
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ   

«ПЫТЬ-ЯХСКАЯ ОКРУЖНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

(БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница») 

 

П Р И К А З 
 

Об утверждении Порядка реализации установленного законодательством 

Российской Федерации права внеочередного оказания медицинской 

помощи отдельным категориям граждан  

в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 

 

 

02.08.2023               №430 

г. Пыть-Ях 

 

 Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ 

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", в целях 

своевременного и качественного оказания медицинской помощи 

отдельным категориям граждан города Пыть-Яха, 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить Порядок реализации установленного 

законодательством Российской Федерации права внеочередного оказания 

медицинской помощи отдельным категориям граждан в БУ «Пыть-хская 

окружная клиническая больница» (далее – Порядок) Приложение 1. 

2. Заведующим поликлиниками, отделениями принять к 

исполнению Порядок. 

3. Заведующему отделением ОМР обеспечить размещение 

Порядка на официальном сайте БУ «Пыть-хская окружная клиническая 

больница». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 

главного врача по направлениям. 

 

 

Главный врач             А.В. Аксёнов 

 

 



Зав. отделением ОМР 

Бояринова Алена Петровна 

8 (3463) 433-665 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Порядок реализации установленного законодательством Российской 

Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи 

отдельным категориям граждан  

в БУ «Пыть-хская окружная клиническая больница» 
 

  

1. Порядок оказания медицинской помощи во внеочередном порядке 

отдельным категориям граждан в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 

устанавливает правила оказания медицинской помощи во внеочередном порядке 

отдельным категориям граждан города Пыть-Яха.  

 

2. Право на внеочередное оказание медицинской помощи в БУ «Пыть-Яхская 

окружная клиническая больница» в соответствии с законодательством Российской 

Федерации предоставляется:  

2.1. Инвалидам войны. 

2.2. Участникам Великой Отечественной войны. 

2.3. Ветеранам боевых действий. 

2.4.Военнослужащим, проходившим военную службу в воинских частях, 

учреждениях, военно-учебных заведениях, не входившим в состав действующей армии, 

в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее 6 месяцев, 

военнослужащим, награжденным орденами или медалями СССР за службу в указанный 

период.  

2.5. Лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда". 

2.6. Лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Севастополя". 

2.7. Лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталтнграда". 

2.8.Лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах 

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 

оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных 

объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 

действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог.  

2.9. Членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 

Отечественной войны и ветеранов боевых действий. 

2.10.Гражданам, награжденным знаком "Почетный донор России" в 

соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года N 125-ФЗ "О донорстве 

крови и ее компонентов".  

2.11. Гражданам России, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации и являющимся полными кавалерами ордена Славы, согласно 

статье 4 Закона Российской Федерации от 15 января 1993 года N 4301-1 "О статусе 

Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена 

Славы".  

2.12. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.  

2.13. Инвалидам I и II групп. 

2.14. Гражданам, подвергшимся воздействию радиации и получающим меры 

социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 

1991 года N 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 

26 ноября 1998 года N 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 



производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча», Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне» и приравненным к ним в части медицинского 

обеспечения в соответствии с постановлением Верховного Совета Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-I «О распространении действия Закона 

РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого 

риска» лицам.  

2.15. Членам семей погибших участников специальной военной операции. 

 

3. В целях создания условий для реализации права на внеочередное оказание 

медицинской помощи в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» на 

информационных стендах поликлиник, отделений, а также на официальном сайте БУ 

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница» размещается информация о перечне 

категорий граждан, имеющих право на внеочередное оказание медицинской помощи.  

При размещении указанной информации медицинской организацией 

обеспечиваются условия доступности такой информации для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.  

 

4. Право на внеочередное оказание медицинской помощи устанавливается на 

основании документа, подтверждающего отнесение гражданина к одной из категорий 

граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.  

5. Право на внеочередное оказание медицинской помощи в амбулаторных 

условиях реализуется при непосредственном обращении гражданина на прием в БУ 

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница». При этом работниками регистратуры 

БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» обеспечивается маркировка 

соответствующей пометкой медицинской карты гражданина, имеющего право на 

внеочередное оказание медицинской помощи.  

 

6. В целях оказания во внеочередном порядке первичной медико-санитарной 

помощи в плановой форме в амбулаторных условиях работник регистратуры 

обеспечивает в приоритетном порядке предварительную запись на прием гражданина, 

имеющего право на внеочередное оказание медицинской помощи, направление 

указанного гражданина к врачу в день обращения (при отсутствии талона на прием), 

доставку его медицинской карты с соответствующей пометкой врачу, который во 

внеочередном порядке осуществляет прием такого гражданина.  

7. При наличии медицинских (клинических) показаний для проведения в 

амбулаторных условиях гражданину, имеющему право на внеочередное оказание 

медицинской помощи, дополнительного медицинского обследования и (или) 

лабораторных исследований лечащим врачом организуется прием такого гражданина 

во внеочередном порядке необходимыми врачами-специалистами и проведение во 

внеочередном порядке необходимых лабораторных исследований. При необходимости 

оказания указанному гражданину медицинской помощи в условиях дневного 

стационара, в стационарных условиях врачом выдается направление на 

госпитализацию с пометкой о праве на внеочередное оказание медицинской помощи.  

8. Плановая госпитализация гражданина, имеющего право на внеочередное 

оказание медицинской помощи, для получения медицинской помощи в условиях 

дневного стационара, специализированной медицинской помощи, в том числе 



высокотехнологичной, в стационарных условиях организуется во внеочередном 

порядке в соответствии с информацией, содержащейся в листе ожидания оказания 

медицинской помощи в плановой форме. При отсутствии необходимого вида 

медицинской помощи в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница», в которую 

выдано направление на госпитализацию, БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая 

больница» по согласованию с администрацией медицинской организации, 

оказывающей необходимый вид медицинской помощи, направляет указанного 

гражданина в данную медицинскую организацию.  

10. Контроль за соблюдением внеочередного порядка оказания медицинской 

помощи гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляют  

заместители главного врача по направлениям.  


	П Р И К А З

